

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月10日

上場取引所 大

上場会社名 クリエイト株式会社
 コード番号 3024 URL <http://www.cr-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福井 道夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理本部長 (氏名) 福井 珠樹

TEL 06-6538-2333

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	10,903	△5.1	△102	—	△113	—	△125	—
22年3月期第2四半期	11,490	△8.3	24	△59.3	△20	—	△62	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	△32.17	—
22年3月期第2四半期	△16.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	12,027	3,204	26.6	822.77
22年3月期	11,826	3,343	28.3	858.51

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 3,204百万円 22年3月期 3,343百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,215	△0.3	32	△81.4	82	△56.1	7	△59.9	1.93

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 3,969,000株 22年3月期 3,969,000株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 74,332株 22年3月期 74,332株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 3,894,668株 22年3月期2Q 3,894,668株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
【第2四半期連結累計期間】	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、先進国の景気が不安定な状況で推移する一方で、中国を中心とする新興国の景気拡大により輸出が増加基調となりましたが、ここにきて急激な円高の進行による企業業績への影響が懸念されております。また、国内では雇用情勢の悪化、所得水準の低下によるデフレが進行するなど厳しい状況が続いております。

管工機材業界においては、新設住宅着工戸数がようやく前年比増加に転じ、エコポイント制度による戸建住宅のリフォームの増加などにも期待できる情勢となってきました。しかしながら、本格的な需要の回復には今暫く時間を要すると考えられ、当面は業界内での厳しい競争が続くと予想されます。

このような状況の下、全国の販売ネットワークを活かした新商権、新分野開拓の効果が始まっています。都市部以外での売上が前年を上回り、マンションを中心とする大型物件の比率が高い都市部での売上も持ち直しつつあります。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は10,903百万円（前年同期比5.1%減少）となり、利益率が低下したこともあって、売上総利益は1,902百万円（前年同期比8.6%減少）となりました。

販売費及び一般管理費を52百万円削減したものの売上総利益の減少が大きく、営業損失は102百万円（前年同期は24百万円の利益）となりました。また、デリバティブ評価損46百万円を営業外費用に計上したことなどにより、経常損失は113百万円（前年同期は20百万円の損失）となり、四半期純損失は125百万円（前年同期は62百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて250百万円増加し、流動資産合計で8,208百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が141百万円減少、受取手形及び売掛金が387百万円、たな卸資産が44百万円増加したこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて50百万円減少し、固定資産合計で3,818百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券が13百万円、保険積立金が17百万円減少したこと等によるものです。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて513百万円増加し、流動負債合計で6,897百万円となりました。この主な要因は、短期借入金が500百万円増加したこと等によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて174百万円減少し、固定負債合計で1,924百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が201百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて139百万円減少し、純資産合計で3,204百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が140百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成22年5月13日に公表いたしました業績予想を修正せず据え置いております。

なお、今後、業績予想に大きな変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

法人税等の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

1. 会計処理基準に関する変更

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の営業損失及び経常損失はそれぞれ384千円増加、税金等調整前四半期純損失は5,760千円増加しております。

2. 表示方法の変更

(四半期連結損益計算書関係)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失」の科目を表示しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,069,161	1,210,973
受取手形及び売掛金	4,829,557	4,442,319
商品及び製品	1,877,705	1,875,014
仕掛品	86,143	59,811
原材料及び貯蔵品	149,368	133,686
その他	208,248	251,359
貸倒引当金	△11,694	△14,789
流動資産合計	8,208,490	7,958,375
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	310,795	324,570
機械装置及び運搬具(純額)	13,771	16,118
土地	1,808,701	1,808,701
その他(純額)	49,561	61,898
有形固定資産合計	2,182,829	2,211,288
無形固定資産	59,791	36,187
投資その他の資産		
その他	1,722,749	1,772,137
貸倒引当金	△146,815	△151,025
投資その他の資産合計	1,575,933	1,621,112
固定資産合計	3,818,554	3,868,588
資産合計	12,027,045	11,826,964

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,896,786	4,737,315
短期借入金	700,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	930,324	1,017,374
未払法人税等	19,306	80,544
賞与引当金	117,531	118,641
その他	233,921	230,390
流動負債合計	6,897,869	6,384,264
固定負債		
長期借入金	941,147	1,142,219
退職給付引当金	562,087	538,666
役員退職慰労引当金	12,448	15,387
負ののれん	8,651	17,302
その他	400,433	385,529
固定負債合計	1,924,768	2,099,105
負債合計	8,822,637	8,483,369
純資産の部		
株主資本		
資本金	646,494	646,494
資本剰余金	803,217	803,217
利益剰余金	1,781,949	1,922,828
自己株式	△41,843	△41,843
株主資本合計	3,189,817	3,330,696
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,591	12,897
評価・換算差額等合計	14,591	12,897
純資産合計	3,204,408	3,343,594
負債純資産合計	12,027,045	11,826,964

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	11,490,685	10,903,175
売上原価	9,408,836	9,000,543
売上総利益	2,081,849	1,902,632
販売費及び一般管理費	2,057,632	2,005,412
営業利益又は営業損失(△)	24,216	△102,780
営業外収益		
受取利息	1,171	424
受取配当金	2,478	2,246
負ののれん償却額	16,166	8,651
不動産賃貸料	33,584	34,998
仕入割引	62,367	63,340
その他	13,794	29,263
営業外収益合計	129,563	138,923
営業外費用		
支払利息	18,456	14,927
手形売却損	19,999	17,841
不動産賃貸原価	25,964	25,728
売上割引	25,657	23,132
貸倒引当金繰入額	120	—
デリバティブ評価損	63,299	46,626
その他	21,219	21,330
営業外費用合計	174,716	149,587
経常損失(△)	△20,937	△113,444
特別利益		
貸倒引当金戻入額	15,675	6,456
特別利益合計	15,675	6,456
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	5,376
固定資産除却損	344	—
投資有価証券売却損	—	199
投資有価証券評価損	—	16,711
特別損失合計	344	22,286
税金等調整前四半期純損失(△)	△5,606	△129,274
法人税等	57,125	△3,974
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	—	△125,300
四半期純損失(△)	△62,732	△125,300

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△5,606	△129,274
減価償却費	39,773	39,536
負ののれん償却額	△16,166	△8,651
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△15,555	△6,456
賞与引当金の増減額(△は減少)	△669	△1,110
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,881	23,421
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,827	△2,938
受取利息及び受取配当金	△3,650	△2,670
支払利息	18,456	14,927
デリバティブ評価損益(△は益)	63,299	46,626
手形売却損	19,999	17,841
投資有価証券売却損益(△は益)	—	199
投資有価証券評価損益(△は益)	—	16,711
固定資産除却損	344	—
売上債権の増減額(△は増加)	901,167	△6,036
割引手形の増減額(△は減少)	△672,424	△381,201
たな卸資産の増減額(△は増加)	186,680	△44,705
仕入債務の増減額(△は減少)	△938,207	159,470
その他	△29,191	△37,136
小計	△446,041	△301,445
利息及び配当金の受取額	3,658	2,686
利息の支払額	△39,341	△33,322
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△52,945	1,654
営業活動によるキャッシュ・フロー	△534,670	△330,426
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	10,000
有形固定資産の取得による支出	△29,766	△4,494
有形固定資産の売却による収入	252	319
投資有価証券の取得による支出	△2,097	△2,133
投資有価証券の売却による収入	100	228
貸付金の回収による収入	1,326	2,822
その他	△5,761	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△35,947	6,741
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	600,000	500,000
長期借入れによる収入	500,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△576,842	△488,122
配当金の支払額	△19,435	△15,567
財務活動によるキャッシュ・フロー	503,722	196,310
現金及び現金同等物に係る換算差額	△733	△4,437
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△67,629	△131,811
現金及び現金同等物の期首残高	1,087,752	1,190,973
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,020,122	1,059,161

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。